
 

Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA 
N. 27 DEL 17/02/2025  

 
OGGETTO: 
SERVIZI DI IGIENE URBANA PRIMO TRIMESTRE 2025 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
S.E.A.B. S.P.A. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 03.07.2024 relativo all'individuazione e alla nomina dei Responsabili di 
Servizio; 
 
RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del nuovo 
Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti 
Comunali; 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n. 37 del 10.12.2024 con il quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 82 in data 18.12.2024 con la quale è stato 
approvato il PEG 2025/2027; 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e 
successive modificazioni; 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 



PREMESSO che sul territorio comunale è attivo il servizio domiciliare della raccolta differenziata dei rifiuti, 
finalizzato al raggiungimento degli obbiettivi di percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti fissati dalla 
vigente normativa; 

 

RICHIAMATA la L.R. nr 24 del 24.10.2002 “Norme per la gestione dei rifiuti” con la quale è stato disposto 
che la gestione dei servizi dei rifiuti urbani, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs 22/1997, debba avvenire in ambiti 
territoriali ottimali coincidenti con i territori di ciascuna provincia piemontese e che gli ambiti territoriali 
ottimali debbano essere rispettivamente suddivisi in uno o più bacini, così come individuati dai programmi 
provinciali, al fine di ottimizzare la realizzazione e la gestione dei sistema integrato di gestione dei rifiuti; 

 

CONSIDERATO che: 

- i comuni appartenenti allo stesso bacino devono assicurare l’organizzazione in forma associata dei servizi 
di gestione dei rifiuti urbani attraverso consorzi obbligatori (Consorzi di Bacino) costituiti ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- la citata L.R. n. 24 del 24.10.2002, imponeva inoltre, ai sensi della L. n. 448 del 28.12.2001, ai Consorzi 
per la gestione dei rifiuti, formati dagli Enti Locali e con attività di governo, di deliberare la propria 
trasformazione per scissione in società capitali, configurando pertanto la separazione tra le funzioni di 
governo e coordinamento dei servizi inerenti la gestione dei rifiuti demandata ai Consorzi ed attività di 
gestione e proprietà degli impianti, da attribuire a costituende Società per Azioni; 

- per quanto attiene il territorio provinciale di Biella, il Consorzio Obbligatorio di bacino è stato 
individuato nel COSRAB, che nella fattispecie, coincide con l’Ambito Territoriale Ottimale; 

- alla Società Ecologica Area Biellese, SEAB Società per Azioni a capitale interamente pubblico, costituita 
per scissione in attuazione della L. n. 448/2001, è stato conferito il ramo d’azienda del preesistente 
Consorzio avente ad oggetto la gestione operativa dei Servizi; 

RICHIAMATI: 

- La Delibera del Consiglio di amministrazione del Consorzio CO.S.R.A.B. n. 7 del 29.06.2018 ad oggetto 
“Atto di indirizzo in merito alla modalità di affidamento del servizio di igiene urbana nel bacino biellese, 
con decorrenza dal 01.11.2018”; 

- La Delibera del Consiglio di amministrazione del Consorzio CO.S.R.A.B. n. 15 del 28.09.2018 ad 
oggetto: “L.R. N. 1/2018. Approvazione Convenzione e nuovo Statuto per la gestione integrata dei rifiuti 
urbani del Consorzio di area Vasta denominato CO.S.R.A.B.”; 

- La deliberazione dell’assemblea consorziale CO.S.R.A.B. n. 18 del 25.10.2018 con la quale è stato 
approvata la relazione ex art. 34 comma 20 del D.L. 179/2012 convertito nella L. 221/2012 per 
l’affidamento in house providing del servizio di igiene urbana per il periodo dal 01.11.2018 al 31.12.2024; 

- La deliberazione dell’assemblea consorziale CO.S.R.A.B. n. 19 del 25.10.2018 con il quale è stato 
approvato lo schema di contratto e relativi allegati concernenti l’affidamento in house del servizio di 
igiene urbana per il periodo dal 01.11.2018 al 31.12.2024; 

- Il contratto Rep. 196 stipulato in data 31.10.2018 tra il Consorzio CO.S.R.A.B. e la Società S.E.A.B. 
S.P.A. per l’affidamento del servizio di Igiene Urbana (periodo 01.11.2018 - 31.12.2024); 

- l’art. 4 comma 3 del citato contratto stipulato con Seab Spa, il quale prevede inoltre 
l’affidamento alla stessa di servizi accessori ed opzionali a richiesta dell’Amministrazione 
comunale; 

RICHIAMATA la nota prot. 118/2025 del 14.01.2025 trasmessa dal Co.s.r.a.b. ed acquisita al prot. 123 del 
14.01.2025 con la quale comunica che con Deliberazione del Consorzio n. 32 del 27/12/2024 è stata 
disposta una proroga pari a giorni 90 dello “schema di contratto per l’affidamento del servizio di 
igiene urbana Rep. n. 196” per consentire alla società S.E.A.B. S.p.A. di ottemperare alle disposizioni 
dell’Assemblea Consorziale; 

 

DATO ATTO che l’art. 10 del suddetto contratto, inoltre, prevede l’adeguamento del corrispettivo al tasso di 
inflazione programmato dell’ISTAT all’indice “FOI”, pertanto l’importo del canone mensile di ciascun 



Comune, relativo ai servizi di igiene urbana per l’anno 2025, per il periodo di proroga contrattuale sarà pari al 
canone mensile 2024 maggiorato dello 0,7%, corrispondente alla rivalutazione monetaria sulla base dell’indice 
F.O.I. da gennaio 2024; 

 

RICHIAMATE: 

- la nota prot. 118/2025 del 14.01.2025 trasmessa dal Co.s.r.a.b. ed acquisita al prot. 123 del 14.01.2025 
con la quale vengono comunicati i costi di igiene urbana relativi alla proroga del contratto, aggiornati con 
la maggiorazione prevista per il primo trimestre 2025; 

- la nota prot. 91/2025 del 13.01.2025 trasmessa dal Co.s.r.a.b. ed acquisita al prot. 117 del 14.01.2025 con 
la quale vengono comunicati i costi per l’acquisto di attrezzature per l’anno 2025; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 37 in data 28.12.2023 ad oggetto “approvazione tariffe di 
smaltimento del rifiuto urbano residuo e ingombranti” con decorrenza 01/01/2024, tutt’ora vigenti; 

VISTO che con delibera dell’Assemblea del Consorzio n. 6 del 27.04.2022 il CO.S.R.A.B, in qualità di Ente 
territorialmente competente, ha approvato e validato i PEF 2022/2025 di cui alla deliberazione ARERA n. 
363/202 del 03.08.2021 per i Comuni appartenenti al CO.S.R.A.B, e successiva deliberazione n. 2 del 
11.04.2024 di aggiornamento biennale della predisposizione tariffaria di cui alla deliberazione ARERA 
n.389/2023 del 03.8.2023; 

 

VISTO il D. Lgs. 03.04.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.; 

 

RITENUTO pertanto di dover assumere impegno di spesa per complessivi € 18.000,00 IVA inclusa per i 
servizi svolti da S.e.a.b. Spa nel primo trimestre 2025; 

 

DATO ATTO che alla data odierna non sono ancora stati comunicati i costi relativi alla gestione della 
discarica di Masserano ed i costi di gestione degli ecocentri; pertanto, il relativo impegno di spesa verrà 
assunto con successivo atto; 

 

VISTO l’art. 2.5 “Tracciabilità tra soggetti pubblici” della Delibera n. 556 del 31.05.2017 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ad oggetto “Determinazione n. 4 del 07 Luglio 2011 recante: Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n 136” con il quale precisa 
l’esclusione dell’applicazione della legge n. 136/2010 per gli affidamenti in house; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva, di S.E.A.B. come attestato dal DURC online emesso dagli enti 
competenti, prot. INAIL_47840581 con scadenza validità al 17.06.2025; 

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica, con particolare riferimento alla necessità di assicurare il rispetto del 
pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

PER QUANTO sopra, 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di impegnare per quanto in premessa esposto, a favore della Società S.E.A.B. Spa l’importo di € 



18.000,00 compresa I.V.A.,  stimato sulla base dei dati storici, relativo ai servizi del primo trimestre 2025; 
 

 
3. Di imputare le spese di cui ai punti precedenti imputandole sugli stanziamenti dei seguenti codici di 

riferimento del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025 sui capitoli 3551/2/3 e 
3551/2/4 cod. int. 09.03.1; 

 

4. Di dare atto che la spesa assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile nell’esercizio finanziario 
2025; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a seguito di 
verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 1, commi da 819 a 826 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145; 

 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della insussistenza di cause di incompatibilità o di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del presente 
procedimento; 

 

8. di stabilire che alla liquidazione si disporrà con apposito provvedimento, dietro presentazione di fattura e 
previo accertamento della regolarità della prestazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Muzzano, 17/02/2025                                             IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Firmato digitalmente 
                       Dott. Favario Roberto 


